

## 万华化学集团股份有限公司 2016年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公告所载2016年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2016年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

### 一、2016年度主要财务数据和指标

单位：人民币 万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	3,009,986.15	1,949,238.29	54.42
营业利润	565,052.72	281,501.29	100.73
利润总额	565,307.94	295,444.88	91.34
归属于上市公司股东的净利润	367,987.29	160,974.36	128.60
基本每股收益（元）	1.70	0.74	129.73
加权平均净资产收益率	28.12%	14.67%	增加 13.45 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	5,078,389.40	4,780,441.71	6.23
归属于上市公司股东的所有者权益	1,482,203.71	1,157,097.29	28.10
股本	216,233.47	216,233.47	-
归属于上市公司股东每股净资产（元）	6.85	5.35	28.04

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2、上述数据以合并报表数据填制。

3、2017年1月公司完成了非公开发行股票事项，截至2017年1月6日止，

根据和信验字(2017)第 000002 号《验资报告》，公司新增股本 116,009,280 元(详细内容参见公司临 2017-02 号公告)，增发后股本 2,278,344,000 元，根据增发后的股本计算基本每股收益为 1.62 元。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### (一) 报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

2016年度，公司经营状况良好，企业业务规模及盈利能力稳步提升。报告期内，公司实现营业收入3,009,986.15万元，较上年增长54.42%；营业利润565,052.72万元，较上年增长100.73%；利润总额565,307.94万元，较上年增长91.34%；归属于上市公司股东的净利润367,987.29万元，较上年增长128.60%。报告期内公司抓住MDI市场价格反弹良机，以及石化项目的全面投产，营业收入保持了持续增长的良好态势，同时不断加强成本费用控制、优化经营管理体系，经营业绩得到大幅提高。

### (二) 报告期主要财务指标变动说明

2016年度，公司营业总收入、营业利润、利润总额、归属于上市公司股东的净利润分别比同期增长54.42%、100.73%、91.34%、128.60%，主要是因为报告期内烟台工业园石化装置投产、主产品MDI单吨获利能力提高，以及其他新业务板块业务快速增长所致。

2016年度，公司基本每股收益比同期增长129.73%，主要是由于公司净利润增长所致。

## 三、公告附件

经公司法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

万华化学集团股份有限公司董事会  
2017年2月15日